(81) Altro nome d'ignoto. Dall'insieme si capisce che era un membro della famiglia impiegato in umili uffici della Casa.

Altramente mandatemilo; et diteli con questo medemo (82) patto: cioè che sempre el stia in capo di tavola ed ognihor che farà qualche mal, ch'el non beva vin; et, se el fa qualche mal de maior importanza, habbia sempre un cavallo (83). El suo offitio sia svodar (84) tutte le necessità con quella compagnia (85) ve par, scoar (86) tutta la casa, portar acqua, legna etc, et mai manezar cosa da manzar. Nè mai vadi fuori di casa nè parli mai ad altri che a vui et nostro Comesso (87), che se chiama Luogotenente et al Verdian (88). Et osservando qualche piccolo tempo questa regola, lasatelo poi andar in sù alla tola (89) con l'altri; et tanto quanto miorera (90) tanto se li leverà questo giogo de penitenza de' suoi errori commessi. Et avvertire che non ghe la sparagnate de darli un cavallo ogni volta ch'el parla ut supra; et co' il sa et non l'avvisa (91) fate questo medemo del cavallo (92). Meglio saria ch'el festi far questa regola con bone parole et non dire che ve l'ho scritto, Et state avvertito et avertite il Portinar che presto el ve potria scampar (93) et menar via di putti, per chè questa è la sua profession et ha dito di menar via Zuan Tezo (94). Et se el motivasse (95) d'andar via, subito contentatelo et non gli date sopra spatio (96).

11. Pro nunc, non per ordinario, ma per una volta accadendo o più come el vi parerà, ve si dà licenza di dar da manzar alli cercanti (97); perchè io non ho autorità di darvela altramente, ma el si ha da trattar questo nel Capitolo ovvero nel ridotto (98) nostro: quel se concluderà ve se farà intendere, se vel ricordarete.

(82) = medesimo.
(83) Si tratta di un castigo: ma quale?...

(84) = svuotare, rimuovere.

(85) qui sta per compagno

(86) = scopare.

(87) = Comesso. (Vedi Cap. IX di queste Premesse).

(88) Il Somm. legge: «Vardiari». A me pare più giusta la lezione adottata, che trova conferma nella Lettera C diretta da Venezia al P. Barili il 5 luglio 1535. = *Guardian*. (Vedi nota 4 del Cap. XIX di queste Premesse).

(89) = tavola.

(90) = migliorerà.

(91) = e siccome lo sa e non ci bada.

(92) = ripetete il castigo.

(93) = scappare.

(94) Credo si parli qui di uno dei derelitti della famiglia.

(95) mantengo la lettura: motivasse, quantunque nella copia del P.A.V. parrebbe doversi leggere: mesterasse o mestezasse (forse: meditasse? macchinasse?...) d'andar via; cioè: senz'altro. A proposito del procedimento disciplinare indicato qui da usare nei riguardi di questo Ambon, il Promotore della Fede nelle sue obiezioni così arguiva: «*Servus Dei sinistrae suspicatus fuit de hoc eius administro. Ex hoc plures sciant defectus: vel enim sciebat pravitatem illius administri esse caeteris damnosam, et iuxta, prudenterque de-*

bebat illum expellere; vel non sciebat et in hoc casu suspicari quidem eidem licebat, sed non illum gravare et qualificare tanquam malae indolis. (P.A.C., S pag. 56, 77). Fu risposto esaurientemente: *illum invenem (ex toto contextu Epistolae intelligitur) fuisse publice diffamatum apud superiorem et alios et tanquam reum variis publicis poenitentibus afflictum, in quibus detineri iubet Servus Dei usque ad emendationem, ad cuius mensuram praecipit poenitentias esse moderandas. Cessat igitur animadversio D. Promotoris, nam non cadit sinistra suspicio, ubi publica est notitia delinquentis et delictorum patratio. Ideoque paterna elucet charitas Ven. Servi Dei tanquam superioris pro subditi emendatione et pro aliis criminibus impediendis mirabilis sollicitudo* (Summ. Responsio D. Causae Patroni ad Animadversiones etc, pag. 24, 25, nn. 119, 120 e segg. del Summ P.A.C.

(96) = senza pensarci sopra.

(97) = incaricati della questua.

(98) = nel Capitolo oppure nel ridotto nostro?... Leggendo così si ha distinzione tra Capitolo e Ridotto (cioè riunione). D'altra parte il destinatario della lettera era al corrente dei termini in uso; per cui non parrebbe doversi interpretare il termine ovvero nel senso di cioè; ed è piuttosto da ritenere che per ridotto s'abbia ad intendere

12. Del lezer non vi fidate de putti: vigilate interrogate, zaminare (99) et intendete spesso se lezino et recitano (100); et non vi fidate di Bernardino (101). Della grammatica io non so' che avete sia atti da imparar (= insegnar) grammatica; quando ne averete fate intender a Messer Padre Alessandro (102), chè el vol (103): è la conditione sua (104) et lui ve responderà.

13. De Messer Zuane (105) non li bisogna parlar con lettere morte come le mie lettere, ma bisogna orar per lui et parlarli viva voce la parola di vita.

El servo de poveri Hieronimo ha sopra scritto (106). Perchè mi par che Messer Girolamo vi scriva a sufficienza del tutto che voi scrivete (107), non mi estenderò a dirvi altro; eccetto che vi mandamo indrio la vostra, acciò la scontrate (108) con la presente, et un'altra qual va a Messer Amadio (109) fratello di Messer Zuan Catoni (110). Vedete di fargliela haver presto perchè importa. Mi resta a dirvi che havete fatto un bel errore a non mandar una lettera a quel Prete de Suma Campagna (111), habiando havuto Messer Lion (112), al quale la se poteva dare, nonostante che io ve l'avisai. Non altro. Vale in Domino et ora pro omnibus nobis. Da Brescia in Hospital della Misericordia die 14 Junji. Procurator Augustinus Servus Pauperum.